
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08211 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08211 
 Del: 27/11/2018 
 Esecutivo da: 27/11/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 
educativi privati  

 
 
 
OGGETTO:  
Riduzione impegni vari Capitolo 27710 Bilancio 2018 e incremento Istat anno educativo 
2018/2019. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n.79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato il bilancio 
finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020 approvazione note 
di aggiornamento al DUP – Bilancio finanziario – Nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- in data 18/04/2018 è stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 140/2018 il Piano 
esecutivo di gestione 2018/2020;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13/3/2012 il Servizio Asili Nido e Servizi 
Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia sono stati accorpati in un unico servizio denominato 
Servizio Servizi all’Infanzia; 

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00080 del 28-12-2017 è stato rinnovato alla sottoscritta l’incarico 
di Dirigente del Servizio Servizi all’infanzia conferito con Decreto n. 45/2014; 

 

Viste le proprie determinazioni n. 2516/2017, n. 2340/2017, n. 2441/2017, n. 7301/2017 e n. 5093/207, con le 
quali è stata impegnata la spesa prevista occorrere per il funzionamento dei servizi relativi alle strutture 
educative Centostelle, Cielo Stellato, Pesciolino Rosso, I Primi Passi, Verde Ranocchio, Pandiramerino, 
Spazio Libro presso il nido Pandiramerino, Fortini e Grillo Parlante; 

 

Dato atto che a seguito dell’ultima fatturazione relativa al saldo per il periodo gennaio/luglio 2018 si sono 
venuti a realizzare risparmi per un importo complessivo di € 14.585,51, risparmi riepilogati come da sottostante 
tabella: 

 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08211 

 

 

 

Struttura 

 

 

CIG  

 

 

Determinazio
ne 

 

 

Gestore 

 

 

Residui 

Impegno di 
spesa ove 
presente il 

residuo 

(Cap. 27710) 

Centostelle 70406418BF 2516/2017 San 
Tommaso 
d'Aquino 

€ 632,82 2018/507 

Cielo Stellato 7040382305 2516/2017 San 
Tommaso 
d'Aquino 

€ 1.983,91 2018/506 

Pesciolino 
Rosso 

7040743CEA 2516/2017 San 
Tommaso 
d'Aquino 

€ 6.313,91 2018/510 

I Primi Passi 704086626E 2516/2017 S. Gregorio € 1.523,42 2018/516 

Verde 
Ranocchio 

7032500A94 2340/2017 Arca € 1.777,65 2018/505 

Pandiramerino 70358295C3 2441/2017 Arca € 480,33 2018/520 

Spazio Libro 
c/o 
Pandiramerino 

70358295C3 7301/2017 Arca € 244,69 2018/1106 

Fortini 7068281201 5093/2017 Arca € 1.133,72 2018/543/1 

Grillo Parlante 70682887C6 5093/2017 Arca € 495,06 2018/544/1 

TOTALE    € 14.585,51  

 

Ritenuto per quanto sopra procedere alla riduzione degli impegni di cui alla tabella suddetta assunti sul 
Capitolo 27710 Bilancio 2018, riportandoli per lo stesso importo sul Capitolo 27710; 

 

Vista la propria determinazione n. 3144/2018 avente ad oggetto “Rinnovo dell’affidamento della gestione 
delle strutture educative denominate Pandiramerino (Lotto 1), e Chicco di Grano (Lotto 2). Anno educativo 
2018/2019. Art. 63 co. 5 del D.lgs. n. 50/2016”; 

 

Dato atto che ai sensi del provvedimento suddetto è stata impegnata a favore dei soggetti aggiudicatari la 
spesa prevista occorrere per ciascun servizio, per l’anno educativo 2018/2019, così come sotto indicato: 

- a favore della Cooperativa Sociale a. R.L. Arca (Codice Beneficiario 5469) per la ripetizione 
dell’affidamento della gestione del nido d’infanzia Pandiramerino la spesa complessiva prevista occorrere 
di € 485.668,70, compresa IVA 5% ed oneri per la sicurezza, spesa suddivisa in € 176.606,80, compresa 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08211 

 

IVA 5%, per il periodo 3 settembre/dicembre 2018, ed € 309.061,90, compresa IVA 5%, per il periodo 
gennaio/19 luglio 2019; 

- a favore del Consorzio CO&SO (Codice Beneficiario 14107) per la ripetizione dell’affidamento della 
gestione del nido d’infanzia Chicco di Grano la spesa complessiva prevista occorrere di € 383.609,36, 
compresa IVA 5% ed oneri per la sicurezza, spesa suddivisa in € 139.494,31, compresa IVA 5%, per il 
periodo 3 settembre/dicembre 2018, ed € 244.115,05, compresa IVA 5%, per il periodo gennaio/19 luglio 
2019; 

 

Dato atto che i gestori suddetti hanno richiesto, ai sensi dell’art. 15 del capitolato d’appalto, l’aggiornamento 
del prezzo in data 27/08/2018 prot. n. 271040 (Cooperativa Arca) per il nido Pandiramerino, ed in data 
08/11/2018 prot. n. 354456 (Consorzio Co&So) per il nido Chicco di Grano; 

 

Vista la propria determinazione n. 3239/2018 avente ad oggetto “Acquisizione posti nido d’infanzia per l’anno 
educativo 2018/2019 presso strutture private accreditate nel Comune di Firenze”; 

 

Dato atto che ai sensi del provvedimento suddetto è stata impegnata a favore dei soggetti aggiudicatari la 
spesa prevista occorrere per ciascun servizio, per l’anno educativo 2018/2019, pari ad € 2.444.902,70, iva 5% 
compresa ove dovuta, di cui € 931.391,49 per il periodo 3 settembre/dicembre 2018 e € 1.513.511,21 per il 
periodo gennaio/19 luglio 2019, suddivisa ed imputata, così come sotto indicato: 

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08211 

 

 

 

 

Dato atto che i gestori suddetti hanno richiesto, ai sensi dell’art. 14 del capitolato d’appalto, l’aggiornamento 
del prezzo: in data 27/08/2018 prot. n. 271040 Arca per i nidi Koala, Koala Blu e Rosso Canarino; in data 
14/09/2018 prot. n. 289369 Cooperativa S. Tommaso d’Aquino per i nidi Pesciolino Rosso, Cielo Stellato e 

Lotto Aggiudicatario Struttura Iva
Totale

2018-2019
settembre

dicembre 2018 
gennaio

luglio 2019

 Q1A 

Coop. Soc. San 
Tommaso d'Aquino 
Cod. Beneficiario 
23563

Cielo Stellato 5  €             130.119,81  €               49.569,45  €               80.550,36 

 Q2B 

Coop. Soc. San 
Tommaso d'Aquino 
Cod. Beneficiario 
23563

Centostelle 5 41.506,92€                €               15.812,16  €               25.694,76 

Consorzio Conopera 
Cod. Beneficiario 
40329

Cometa 5 270.847,87€              €             103.180,14  €             167.667,73 

ATI Associazione 
Margherita Fasolo, 
Cooperativa Sociale 
Margherita Fasolo e 
Istituto San Gregorio
Codice Beneficiario 
49564
Impresa che fattura 
Associazione Fasolo
Codice Beneficiario 
3439

Margherita 
Fasolo

Esente
DPR 

633/72 
art.10 p. 20

92.528,10€                €               35.248,80  €               57.279,30 

Coop. Soc. San 
Tommaso d'Aquino 
Cod. Beneficiario 
23563

Pesciolino 
Rosso

5 414.116,75€              €             157.758,76  €             256.357,99 

Cooperativa sociale 
Sant’Agostino
Cod. Beneficiario 
54416

L'Aquilone 5 274.996,13€              €             104.760,43  €             170.235,70 

Cooperativa sociale 
Arca                  
Cod.Beneficiario 5469

Koala
Koala Blù

5 348.935,96€              €             132.927,98  €             216.007,98 

 Q4B 
Cooperativa sociale 
Arca                  
Cod.Beneficiario 5469

Rosso 
Canarino

5 58.155,99€                €               22.154,66  €               36.001,33 

Cooperativa sociale 
Abbaino
Cod. beneficiario 32004

Capitan 
Uncino
Stella Marina

5 496.690,15€              €             189.215,30  €             307.474,85 

Consorzio Conopera 
Cod. Beneficiario 
40329

Nido sul 
Melo

5 217.088,09€              €               82.700,22  €             134.387,87 

 Q5B 

Cooperativa sociale 
Istituto San Gregorio
Cod. Beneficiario 
18829

Primi Passi 5 99.916,93€                €               38.063,59  €               61.853,34 

2.444.902,70€       931.391,49€          1.513.511,21€       

Q2C

Q4A

Q5A



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08211 

 

Centostelle; in data 08/11/2018 prot. n. 354328 Cooperativa Abbaino per i nidi Capitan Uncino e Stella Marina; 
in data 09/11/2018 prot. n. 355735 Associazione Margherita Fasolo per il nido Margherita Fasolo; in data 
09/11/2018 prot. n. 355839 Conopera per i nidi Cometa e Nido Sul Melo; in data 09/11/2018 prot. n. 355849 
Cooperativa S. Agostino per il nido l’Aquilone; in data 13/11/2018 prot. n. 358153 Cooperativa Istituto San 
Gregorio per il nido I Primi Passi;. 

 

Dato atto che le richieste di incremento per le procedure suddette sono allegate al presente provvedimento 
quale parte integrante; 

 

Dato atto che, a seguito istruttoria, è stata comunicata dalla Direzione Servizi Territoriali Integrati, Servizio 
Statistica e Toponomastica - Statistiche Economiche, la variazione dell'indice dei prezzi al consumo per il 
periodo luglio 2017/luglio 2018, quantificata nella misura dell'1,5%; 

 

Ritenuto quindi procedere al riconoscimento dell’adeguamento Istat nella misura dell’1,5%, percentuale 
calcolata sul periodo luglio 2017/luglio 2018; 

 

Dato atto che l’importo complessivo da riconoscere ai soggetti aggiudicatari indicati nei suddetti 
provvedimenti ammonta a complessivi € 49.712,71 di cui € 18.712,37 per il periodo settembre/dicembre 2018 
e € 31.000,34 per il periodo gennaio/luglio 2019, suddivisi come nella tabella riportata nella parte dispositiva 
del presente provvedimento; 

 

Dato atto che l’incremento suddetto riconosciuto a ciascun gestore sarà liquidato in sede di conguaglio per i 
suddetti periodi di competenza settembre/dicembre 2018 e gennaio/luglio 2019; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visti  gli articoli 58 ed 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che, a seguito dell’ultima fatturazione relativa al saldo per il periodo gennaio/luglio 2017, si 
sono venuti a realizzare risparmi per un importo complessivo di € 14.585,51, risparmi riepilogati come 
da sottostante tabella: 

 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08211 

 

 

 

Struttura 

 

 

CIG  

 

 

Determinazio
ne 

 

 

Gestore 

 

 

Residui 

Impegno di 
spesa ove 
presente il 

residuo       
(Cap. 27710) 

Centostelle 70406418BF 2516/2017 San 
Tommaso 
d'Aquino 

€ 632,82 2018/507 

Cielo Stellato 7040382305 2516/2017 San 
Tommaso 
d'Aquino 

€ 1.983,91 2018/506 

Pesciolino 
Rosso 

7040743CEA 2516/2017 San 
Tommaso 
d'Aquino 

€ 6.313,91 2018/510 

I Primi Passi 704086626E 2516/2017 S. Gregorio € 1.523,42 2018/516 

Verde 
Ranocchio 

7032500A94 2340/2017 Arca € 1.777,65 2018/505 

Pandiramerino 70358295C3 2441/2017 Arca € 480,33 2018/520 

Spazio Libro 
c/o 
Pandiramerino 

70358295C3 7301/2017 Arca € 244,69 2018/1106 

Fortini 7068281201 5093/2017 Arca € 1.133,72 2018/543/1 

Grillo Parlante 70682887C6 5093/2017 Arca € 495,06 2018/544/1 

TOTALE    € 14.585,51  

 

2. di procedere alla riduzione degli impegni di cui alla tabella suddetta assunti sul Capitolo 27710 Bilancio 
2018, riportandoli per lo stesso importo sul Capitolo 27710; 

 

3. di ripartire, per le motivazioni di cui in narrativa, a favore dei soggetti aggiudicatari indicati nei succitati 
provvedimenti l’importo complessivo di € 49.712,71, Iva compresa ove dovuta, pari all’adeguamento 
Istat nella misura dell’1,5% percentuale calcolata sul periodo luglio 2017/luglio 2018, di cui € 18.712,37 
per il periodo settembre/dicembre 2018 e € 31.000,34 per il periodo gennaio/luglio 2019, suddivisi come 
nella tabella seguente:  

 

Struttura Gestore Iva 

Incremento 
Istat 1,5% 

complessivo 
compreso 

settembre 
dicembre 

2018  

Impegni da 
incrementar
e Cap. 27710 

gennnaio 
luglio 
2019 

Impegni da 
incrementar
e Cap. 27710 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08211 

 

Iva se 
dovuta 

Pandiramerin
o 

Arca 5 € 7.285,03 € 2.649,10 18-5170 € 4.635,93  19-631  

Chicco di 
Grano 

CO&SO 5 € 5.754,14 € 2.092,41 18-5171 € 3.661,73  19-631  

Cielo Stellato 

San 
Tommas

o 
d'Aquino 

5 € 1.951,80 € 743,54 18-5230 € 1.208,26  19-656  

Centostelle 

San 
Tommas

o 
d'Aquino 

5 € 622,60 € 237,18 18-5231 € 385,42  19-657  

Cometa 
ConOper

a 
5 € 4.062,72  € 1.547,70 18-5233 € 2.515,02  19-659  

Fasolo 

ATI 
Coop Soc 
M.Fasolo

, Ass 
M.Fasolo 
e Istituto 

San 
Gregorio 

esente 
DPR 
633/7
2 art. 
10 
p.20 

€ 1.387,92 € 528,73 18-5231-1 € 859,19  19-658-1  

Pesciolino 
Rosso 

San 
Tommas

o 
d'Aquino 

5 € 6.211,75 € 2.366,38 18-5234 € 3.845,37  19-660  

L'Aquilone 
S. 

Agostino 
5 € 4.124,95  € 1.571,41 18-5235 € 2.553,54  19-661  

Koala 
Koala Blù 

Arca 5 € 5.234,04  € 1.993,92 18-5236 € 3.240,12  19-662  

Rosso 
Canarino 

Arca 5 € 872,34  € 332,32 18-5237 € 540,02  19-663  

Capitan 
Uncino 
Stella Marina 

Abbaino 5 € 7.450,35  € 2.838,23 18-5238 € 4.612,12  19-664  

Nido sul Melo 
ConOper

a 
5 € 3.256,32  € 1.240,50 18-5239 € 2.015,82  19-665  



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08211 

 

Primi Passi 
Istituto 

san 
Gregorio 

5 € 1.498,75  € 570,95 18-5240 € 927,80  19-666  

   

€ 49.712,71 
€ 

18.712,37  € 31.000,34  

 
 

4. di dare atto che l’incremento suddetto, riconosciuto a ciascun gestore, sarà liquidato in sede di 
conguaglio per i suddetti periodi di competenza settembre/dicembre 2018 e gennaio/luglio 2019. 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RICHIESTE INCREMENTI ISTAT 
 
 
Firenze, lì 27/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Rosanna Onilde Pilotti 

 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


